МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

of 2021 г. , №
/ •

г. Владикавказ

Об утверждении состава рабочей группы и плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,
' расположенных на территории Республики Северная Осетия -

Алания, на 2021/2022 учебный год

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и
управления в сфере общего образования Министерства просвещения
Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, расположенных на территории
Республики Северная Осетия - Алания, на 2021/2022 учебный год (далее -
План), согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав рабочей группы по формированию
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, расположенных на территории Республики Северная Осетия -
Алания, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Северо-Осетинский
республиканский институт повышения квалификации работников
образования» (Исакова) обеспечить выполнение мероприятий по
формированию функциональной . грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, расположенных на территории
Республики Северная Осети-Алания, в соответствии с Планом.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий
обязанности Министра

Приложение 1
к приказу Министерства образования и
науки Республики Северная Осетия ->,
Алания от § 3 5

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Республики Северная Осетия - Алания,

на 2021/2022 учебный год

№
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1.

Назначение ответственных лиц, координирующих
реализацию мероприятий по формированию
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений

до 15 октября
2021 г.

Муниципальные органы
управления образованием (далее
- МОУО)

2.
Создание координационного совета по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций

до 30 октября
2021 г.

Министерство образования и
науки РСО-Алания (далее -
Министерство)

3.
Создание рабочей группы по формированию
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений

до 30 октября
2021 г. Министерство

4.
Заседания рабочей группы по формированию
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений

30 октября 2021 г.,
далее ежемесячно

МОУО, ГБОУ ДПО «Северо-
Осетинский республиканский
институт повышения
квалификации работников
образования» (далее -
СОРИПКРО)

5.

Проведение организационно - методической работы по
включению учебно-методических и дидактических
материалов для оценки уровня функциональной
грамотности обучающихся в практику реализации
основных образовательных программ

в течение 2021-2022
учебного года СОРИПКРО

2

общеобразовательных организаций, расположенных на
территории Республики Северная Осетия - Алания

6.

Организация разработки и утверждения планов
мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся на
муниципальном уровне

до 30 октября
2021 г. МОУО

7.

Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов
2021/2022 учебного года, а также педагогических
работников, участвующих в формировании
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов
по шести направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление)

30 октября 2021 г. СОРИПКРО;
Министерство

8.

Организация работы общеобразовательных организаций
Республики Северная Осетия - Алания (далее - 0 0 ) по
внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития образования Российской
академии образования».

до 30 октября
2021 г. МОУО;

СОРИПКРО

•

9.

Актуализация плана работы научно-методического
сопровождения методических объединений в части
формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся

до 30 октября
2021 г., далее

ежегодно
СОРИПКРО

10.
Анализ результатов ВПР и иных оценочных процедур с
учетом выполнения заданий по функциональной
грамотности

15 ноября 2021 г. СОРИПКРО

11.
Заседания координационного совета по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций

17 ноября 2021 г.,
далее

ежеквартально

Министерство;
СОРИПКРО

3

12.

Организация работы по внедрению в учебный процесс
банка заданий для оценки функциональной грамотности,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования»

до 30 ноября 2021 г. СОРИПКРО-

13.

Организация консультационной, информационной и
методической поддержки муниципальных ответственных
лиц, координирующих реализацию мероприятий
формированию функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных учреждений

в течение года СОРИПКРО;
Министерство

14. Проведение мониторинга реализации муниципальных
планов мероприятий (дорожных карт)

декабрь
2021 г., далее

ежеквартально

Министерство;
СОРИПКРО

15. Мониторинг уровня сформированности видов
функциональной грамотности обучающихся

ноябрь - декабрь
2021 г.,

апрель 2022 г.

МОУО;
СОРИПКРО

16.

Разработка методических рекомендаций для педагогов по
мониторингу сформированности функциональной
грамотности на основе данных мониторинга уровня
сформированности видов функциональной грамотности
обучающихся

декабрь 2021 г.,
март 2022 г.,
май 2022 г.

СОРИПКРО
•

17.
Корректировка дополнительных профессиональных
программ повышения квалификации по формированию и
оцениванию функциональной грамотности обучающихся

декабрь 2021 г.,
февраль 2022 г.,
апрель 2022 г.

СОРИПКРО

18.

Организация курсов повышения квалификации для
учителей, участвующих в формировании
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов
по шести направлениям: читательская грамотность,
математическая грамотность, естественно-научная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные
компетенции, критическое мышление.

до 1 ноября 2021 г. СОРИПКРО

19.

Проведение проектировочных сессий для руководителей
методических объединений по актуальным вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций

ежеквартально СОРИПКРО

20.
Организация и проведение семинара-практикума
«Формирование и оценка функциональной грамотности
обучающихся» для педагогических работников

ноябрь 2021 г.,
январь 2022 г.,
март 2022 г.,

апрель 2022 г.

СОРИПКРО

21.

Организация информационной работы с обучающимися,
родителями (законными представителями),
представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам функциональной
грамотности

в течение года
СОРИПКРО;
МОУО;
Министерство

22.

Мониторинг размещения на информационных ресурсах
общеобразовательных организаций актуальных
материалов связанных с формированием функциональной
грамотности

в течение года МОУО;
СОРИПКРО

23.

*

Проведение открытых уроков, внеурочных занятий по
формированию функциональной грамотности у
обучающихся

февраль - март
2022 г.

общеобразовательные
организации, расположенные на
территории Республики Северная
Осетия - Албания;
МОУО;
СОРИПКРО

24.
Итоговое совещание по вопросом формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций

до 26 июля 2022 г. Министерство;
СОРИПКРО

Приложение 2
к приказу Министерства образования и
науки Республики Северная Осеть^я - -
Алания от № - Л ? № j r J у

Состав рабочей группы по формированию функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных учреждений

1. Аликов А.Ю.
2. Ревазова А.К.
3. Батаева Ф.К.
'4.. Васильева Н.В.
5. Дзахоева JI.P.
6. Исакова JI.C.
7. Кантемирова З.А.
8. Куташева Н.Г.
9. Мзокова Ф.П.
10. Моргоева Д. Д.
11. Рамонова Н.А.
12. Толпарова Э.К.

председатель рабочей группы;
заместитель председателя рабочей группы;
член рабочей группы;
член рабочей группы;
член рабочей группы;
член рабочей группы;
член рабочей группы;
член рабочей группы;
член рабочей группы;
член рабочей группы;
член рабочей группы;
член рабочей группы;